

## **NIELS KROG**

Nordbo2@gmail.com ♦ Tørholmsvej 114, 9800 Hjørring ♦ 61 71 31 46

Hjørring den 14. april 2021

### **Til Folketinget Social- & Ældreudvalg**

Jeg skriver til S & Æ udvalget fordi, vi er en gruppe folkepensionister, der påtænker at indklage Danmark for EU-folkedomstolen på grund af den diskrimination folkepensionister udsættes for.

Grundlaget for sagsanlægget er, at dansk lovgivning diskriminerer folkepensionister både indbyrdes mellem folkepensionister og i forhold til andre pensionister.

- 1: Samboende trækkes i folkepensionen med begrundelsen om forsørgerpligt.
- 2: Samboende af samme køn trækkes ikke i folkepensionen, hvis de blot oplyser Udbetaling Danmark om, at de har separat økonomi.
- 3: Ægtefolk har ikke mulighed for at gøre det samme.

Ad. 1: Selv om samboende mand/kvinde oplyser, at de har separat økonomi, bliver de nægtet den retstilstand, der ligger i at have egen økonomi. Udbetaling Danmark oplyser, at det skyldes, at man har mulighed for at gifte sig.

Det er jo en absurd tilgang til, at mennesker skal behandles ens uanset køn, race er religion m.v. To mennesker af samme køn, kan jo også blive gift i dag ifølge dansk lovgivning, så den formulering er ikke retvisende.

Jeg undrer mig over, hvad der vil ske, hvis ægtefolk ikke har samme adresse?

Ad. 2: Udbetaling Danmark oplyser, at begrundelsen skal søges i forsørger reglerne. Derfor skelnes mellem to af samme køn og mand/kvinde forholdet. Denne påstand er ligeledes ikke dækkende, idet selv om to af forskellig køn bor sammen, eksisterer der ikke automatisk nogen forsørgerpligt for parterne.

Gad egentlig nok vide, om Udbetaling Danmark ville ændre på noget, hvis 2 af samme køn blev gift og boede sammen.

Ad. 3 Ægtefolk har ikke mulighed for at gøre noget som helst i forhold til ovenstående, da forudsætningen for forsørgerpligt bindes op på ægteskabet. Det er en gammeldags indstilling til ægteskabet, da mange ægtefolk i dag har selvstændig og separat økonomi.

Hvis udvalget mener, at der er tale om et mindre problem, kan jeg oplyse, at jeg og min sambo er flyttet til hver sin adresse, da det drejer sig om næsten 15 tusinde kroner/mdr. brutto.

Jeg skal på vegne af interessegruppen anmode udvalget om at forholde sig til ovenstående og give os et svar til vores advokat.

Med venlig hilsen,

*Niels Krog*